[image: ]
Российская федерация
Ростовская область
 Заветинский район
муниципальное образование «Киселевское сельское поселение»
Администрация Киселевского сельского поселения

Постановление

№ 29

14.03.2024								                         с. Киселевка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.02.2018 № 21 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киселевского сельского поселения», распоряжением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.09.2013 № 61 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Киселевского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» за 2023 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Киселевского сельского поселения                             Л.И.Параваева

Постановление вносит
старший инспектор
по вопросам спорта и делам молодежи

Приложение
к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения
от  14.03.2024 №29

Отчет
о реализации муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» за 2023 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» (далее – Программа) была утверждена постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 09.11.2018	 № 120 «Об утверждении муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения».
Данная Программа направлена на достижение следующих целей:
создание условий, обеспечивающих возможность жителям Киселевского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;
создание условий и проведение в Киселевском сельском поселении на высоком организационном уровне поселенческих соревнований;
повышение конкурентоспособности спортсменов Киселевского сельского поселения на районных спортивных соревнованиях.
Задачи Программы:
повышение мотивации жителей Киселевского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
обеспечение успешного выступления спортсменов Киселевского сельского поселения на районных  спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Киселевского сельского поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Для достижения поставленных целей в 2023 году в рамках реализации Программы были достигнуты следующие  результаты:
в поселении было проведено более 3 культурно-развлекательных спортивных мероприятий: настольному теннису, волейболу, мини-футболу, армрестлингу;
ссистематически занимаются физической культурой и спортом 440 жителей поселения, что составляет 27,4 % от общей численности населения;
в 2023 году команды сельского поселения принимали участие в районных спортивных соревнованиях;
с учетом правил санитарных норм на базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Киселевский сельский Дом Культуры» проводятся спортивные секции для населения разных возрастных категорий в спортивном зале и тренировки футболистов на большом стадионе и плоскостной площадке;
спортивный инвентарь, имеющийся на территории Киселевского сельского поселения, позволяют заниматься спортом жителям любого возраста,  в том числе лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни населения.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм Программы

Реализация основных мероприятий Программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным распоряжением Администрации Киселевского сельского поселения от 30.12.2022 № 103 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» на 2023 год».
Для достижения намеченных целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Физическое воспитание населения Киселевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых мероприятий. Проведение спортивных праздников, посвященных знаменательным датам, участие команд Киселевского сельского поселения в районных, зональных и областных соревнованиях».
Сведения о степени выполнения основного мероприятия подпрограммы Программы в 2023 году приведены в таблице 2 к настоящему  отчету.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации Программы в 2023 году не предусматривались.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию мероприятий Программы

Объем средств на реализацию Программы в 2023 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 12,0 тыс. руб., фактическое выполнение составило 12,0 тыс. руб.
По подпрограмме 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» израсходовано 12,0 тыс. руб.
Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной Программы приведены в Таблице 3  к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы
Результативность реализации Программы определяется достижением плановых значений целевых показателей  (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

6. Информация
о внесенных ответственным исполнителем изменениях в Программу

В течение 2023 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу Киселевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения»:
В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.12.2023 № 115 «О внесении изменений в постановление Администрации Киселевского сельского поселение от 09.11.2018 № 120». Причиной изменений стала необходимость корректировки объемов финансирования на 2023 год в соответствие с решением Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 17.11.2023 № 53 «О бюджете Киселевского сельского поселения Заветинского района на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов».

   7. Предложения по дальнейшей реализации Программы

Мероприятия Программы в 2023 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий Программы  были освоены на 100%.
Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за 2023 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации Программы в соответствии с утвержденной методикой.

8. Оценка эффективности Программы

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2023 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденному методу:
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом;
степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:
,
где:
С - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);
Si - значение i-го показателя выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;
k - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы).

Si = Пф/Пп * 100

S1 = 27,4/51,2*100= 53,5 %
S2 = 440/460*100= 95,6 %
S3 = 99,0/99,0*100= 100 %
S4 = 500/500*100 % = 100 %

                                                      53,5%+95,6%+100%+100%
	С   =_________________________= 87,3 %
                                                          4
где:
Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;
Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задач на 2023 год составила 87,3%. Следовательно, программа реализовалась.

Ведущий специалист по общим вопросам                                              Л.В. Костеренко

1

	Таблица 1

[bookmark: Par1422]Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» за 2023 год

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов) Программы, подпрограммы  Программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля населения Киселевского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	48,4

	51,2
	27,4
	-

	2.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	количество человек
	44,0
	46,0
	44,0
	-

	3.
	Доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся
	процент
	99,0

	99,0
	99,0
	-

	4.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	процент
	49,6

	50,0
	50,0
	-

[bookmark: Par1462]

Таблица 2
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы
Киселевского  сельского поселения
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Пробле-мы, воз-никшие в ходе реализа-ции мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении»

	1.1
	Физическое вос-питание населе-ния и обеспече-ние организации и проведения физкультурных и массовых мероп-риятий. Проведе ние спортивных праздников пос-вященных зна-менательным датам и участие команд Киселев-ского сельского поселения в районных, зональных и областных соревнованиях
	Администрация Киселевского сельского поселения

	01.01.2023
	31.12.2023

	01.01.2023
	31.12.2023

	Совершенствование системы физического воспитания; рост числа занимающихся физи-ческой культурой и спортом; рост количества участников массовых спортивных мероприятй
	Количество лиц, занимающихся спортом, не уменьшается. По итогам работы  в сфере физ. культуры и спорта жители поселения  активно участвовали в соревнованиях и среди сельских поселений Заветинского района заняли 4 место. Выезды на соревнования осуществлялись согласно положению.
	Нет

Таблица 3
[bookmark: Par1643]
Сведения
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения» за 2023 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта на территории Киселевского сельского поселения»
	всего
	12,0
	12,0

	местный бюджет
	12,0
	12,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении»
	всего
	12,0
	12,0

	местный бюджет
	12,0
	12,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	 «Физическое воспитание населения Киселевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых мероприятий. Проведение спортивных праздников посвященных знаменательным датам, участие команд Киселевского сельского поселения в районных, зональных и областных соревнованиях»
	всего
	12,0
	12,0

	местный бюджет
	12,0
	12,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

8

image1.png

image2.wmf
å

-

=

k

1

i

i

k

/

)

S

(

C